24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33856 Segunda-feira, 22 DE ABRIL DE 2019

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 366/2019 – 10.04.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas, R E S O L V E:
P R O R R O G A R, os efeitos da Portaria de nº0030/2019, que Colocou
a disposição a Extensionista Social-II JOZENILDA MARIA DA ROCHA
CAVALCANTI- Matrícula nº 3171515/1, à disposição da Agência Reguladora
de Serviços Públicos do Estado de Alagoas - ARSAL, Sem Ônus para a
EMATER - Pará, a contar de 01.02.2019 a 31.12.2019.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 367/2019 – 10.04.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas,
R E S O L V E: P R O R R O G A R, a contar de 01.01.2019 até 31.12.2019,
os efeitos da Portaria de nº 0609/2017, que colocou à disposição da
Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário,
a Auxiliar de Administração LEDA ISA DA SILVA BARATA CHAVES -
Matrícula nº 57203691/1, Com Ônus para a EMATER-Pará.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 380/2019 – 15.04.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas, R E S O L V E:
C O N C E D E R ao Extensionista Rural lI VALBER CLÉRITO VALENTE DOS
SANTOS- Matrícula nº 57223918/1, lotado no Escritório Local de Terra
Santa/Regional de Santarém, 20 dias de Licença Paternidade, no período
de 08.04.2019 a 27.04.2019, formalizada de acordo a Certidão nº 067926
01552019100134050007803086, em atenção a Cláusula Vigésima Quarta
do Acordo Coletivo de Trabalho 2017/2018.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 385/2019 – 17.04.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas, R E S O L V E:
R E M A N E J A R, a pedido, a contar de 02.05.2019, o Extensionista Rural
l, Médico Veterinário MÁRCIO SILVA HELUANY - Matrícula nº 57173961/2,
da Unidade Didática de Conceição do Araguaia, para exercer suas funções
no Escritório Local de Conceição do Araguaia/Regional de Conceição do
Araguaia.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 386/2019 – 17.04.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas, R E S O L V E:
RE M A N E J A R, a pedido, a contar de 02.05.2019, o Extensionista Rural
ll, Técnico em Agropecuária AGUIBERTO RODRIGUES ALVES - Matrícula
nº 57210887/1, do Escritório Local de Tucuruí, para exercer suas funções
no Escritório Local de Marabá/ambos vinculados ao Escritório Regional de
Marabá.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 387/2019 – 17.04.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas, R E S O L V E:
T R A N S F E R I R, a pedido, a contar de 02.05.2019, a Extensionista Rural
l, Engª- de Pesca MICHELI GONÇALVES DIAS - Matrícula nº 57216967/2,
do Escritório Local de Irituia/Escritório Regional de São Miguel do Guamá,
para exercer suas Funções no Escritório Central/Núcleo de Supervisão
Estadual-l/Coordenadoria de Operações/COPER.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 425738

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 028/2019; BENEFICIÁRIO:GLEISON JOSÉ
KIYOSHI SATO BARROS; MATRÍCULA:57175910/1;FUNÇÃO:TÉCNICO EM
PLANEJAMENTO;OBJETIVO:PARTICIPAR DE REUNIÃO DA ANATER (Ações

Instrumento de Parceria); PERÍODO: 23 a 25.04.2019; Nº DE DIÁRIAS:
2,0(DUAS); DESTINO:BRASÍLIA-DF;ORDENADOR DE DESPESA:CLAUDIO
AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA.

Protocolo: 425648
PORTARIA DE DIARIA Nº 027/2019; BENEFICIÁRIA:DEYSE CRISTIANE
S. DE SOUZA; MATRÍCULA:55586027; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL
I; OBJETIVO:PARTICIPAR DE REUNIÃO DA ANATER (Ações Instrumento
de Parceria); PERÍODO: 23 a 25.04.2019; Nº DE DIÁRIAS: 2,0(DUAS);
DESTINO:BRASÍLIA-DF;ORDENADOR DE DESPESA:CLAUDIO AUGUSTO
MARTINS DE BARROS PEREIRA.

Protocolo: 425645

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 004/2019
Contrato: 017/2016-SEMAS/PA
Justifi  cativa: Prorrogação de vigência
Vigência: 18/04/2019 a 17/04/2020
Assinatura: 17/04/2019
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0116; Elemento 339039
Contratado: SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTES PASSAGEIROS
BELÉM – SETRANSBEL (CNPJ 04.750.006/0001-37)
Endereço: Rua dos Mundurucus, 2555, Cremação, CEP 66040-270, fone
(91) 3201-0100, katiapfacil@gmail.com, Belém/PA
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de
Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 425586

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2019
Objeto: aquisição de três exemplares do livro Standard Methods for the
Examination of Water and Wastewater
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.semas.
pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 03/05/2019 às 10:00 h (horário de Brasília)
22 de abril de 2019
Kristiane Maia Gluck Paul
PREGOEIRA OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 425601

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 483/2019/GAB/SEMAS
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 145 a 149 e
Orientação. Normativa nº01/2008-AGE/PA;
RESOLVE:
I – Alterar o período de viagem referente à PORTARIA Nº 280/2019-GAB/
SEMAS de 13/03/2019, publicado no DOE n° 33827 do dia 19/03/2019,
que seria no período de 25 a 29/03/2019, para o período de 08 a
12/04/2019 – 04 e ½ (quatro e meia) diárias;
II – Excluir da portaria citada no item I, os servidores AMANDA GENTIL
NERY, Mat. 5914581/ 2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio
Ambiente, e FABIO JOSE MARTINS DA CRUZ, Mat. 5938625/ 1, ocupante
do cargo de motorista.
III – Incluir o servidor WAGNER LUIS MOREIRA CARDOSO, ocupante
do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, Mat. 5931432/2 e
CPF. 689.939.602-59 na portaria citada no item I, no período de 08 a
12/04/2019 – 04 e ½ (quatro e meia) diárias, ao município de Itaituba/
PA.
IV – Determinar o prazo para entrega de Relatório de Viagem: 05 (cinco)
dias após o retorno da viagem.
Belém, 05 de abril de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES